

**Amenajare unui teren de joaca
pentru copii, suplementat cu
unele accesorii de fitnes pentru
adulti in s. Cruglic, r. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de pregatire terenului

Valoarea de deviz 435 205,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pregatirea si amenajarea terenului 16x12 m				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65- 80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,9200	43,750 0,000	84,000 0,000
2	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor. (pentru borduri)	m3	3,3600	79,872 79,872	268,369 268,369
3	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	36,0000	46,733 46,733	1 682,406 1 682,406
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	36,0000	106,213 106,213	3 823,650 3 823,650

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1900	1 310,495 749,437	248,994 142,393
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm	m	60,0000	209,297 50,132	12 557,829 3 007,938
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (7cm)	m3	13,0000	913,576 97,716	11 876,482 1 270,302
		<i>Total</i>	Lei			30 541,730
		Total Pregatirea si amenajarea terenului 16x12 m Inclusiv salariu				30 541,730 10 195,058
		1.2. Instalarea echipamentelor de joaca/fitnes				
8	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	5,6000	95,166 95,166	532,932 532,932
9	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	5,6000	1 519,462 437,596	8 508,987 2 450,535
		<i>Total</i>	Lei			9 041,919
		Total Instalarea echipamentelor de joaca/fitnes Inclusiv salariu				9 041,919 2 983,467
		<i>Total</i>	Lei			39 583,649
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 162,846
		<i>TOTAL</i>				42 746,495

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	10 %			2 509,947
		Cheltuieli de depozitare	2 %			501,989
		TOTAL				45 758,431
		Cheltuieli de regie	14,5 %			6 634,972
		TOTAL				52 393,403
		Beneficiu de deviz	6 %			3 143,604
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				55 537,007 13 178,525
		2. Lucrari de montare				
10	Pret furnizor	Instalarea complexului de joaca pentru copii	buc	2,0000	1 911,825 1 911,825	3 823,650 3 823,650
11	TsH91B apl	Montarea elementelor de joaca/fitnes (doar manopera)	buc	6,0000	501,323 501,323	3 007,938 3 007,938
		Total	Lei			6 831,588
		Asigurari sociale	24 %			1 639,581
		TOTAL				8 471,169
		TOTAL				8 471,169
		Cheltuieli de regie	76 %			5 192,007
		TOTAL				13 663,176
		Beneficiu de deviz	6 %			819,790
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 482,966 6 831,588
		3. Utilaj				
		3.1. Echipamente de joaca / fitnes				
12	Pret piata	Complex de joaca din lemn Bastion	buc	1,0000	195 808,700 0,000	195 808,700 0,000
13	Pret piata	Complex de joaca	buc	1,0000	27 650,000 0,000	27 650,000 0,000
14	Pret piata	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	15 291,670 0,000	15 291,670 0,000
15	Pret piata	Scrinciob dublu Soare	buc	1,0000	8 250,000 0,000	8 250,000 0,000
16	Pret piata	Aparat de fitness Impins picioare	buc	1,0000	12 308,330 0,000	12 308,330 0,000

1	2	3	4	5	6	7
17	Pret piata	Aparat de fitness Schior	buc	1,0000	10 480,330 0,000	10 480,330 0,000
18	Pret piata	Aparat de fitness Exrensie picioare	buc	1,0000	10 583,330 0,000	10 583,330 0,000
19	Pret piata	Aparat de fitness Bicicleta	buc	1,0000	8 808,330 0,000	8 808,330 0,000
		<i>Total</i>	Lei			289 180,690
		Total Echipamente de joaca / fitnes Inclusiv salariu				289 180,690
		<i>Total</i>	Lei			289 180,690
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			3 470,168
		Total Utilaj Inclusiv salariu				292 650,858

		Total	Lei	362 670,83
		TVA	20 %	72 534,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		435 205,00 20 010,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajare unui teren de joaca
pentru copii, suplementat cu
unele accesorii de fitness pentru
adulti in s. Cruglic, r. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de pregatire terenului

Valoarea de deviz 435 205,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	26,6000	84,97	2 260,202
2.	7123011000200	Betonist	h-om	74,1000	84,97	6 296,277
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,0000	84,97	764,730
4.	7129020012800	Pavator	h-om	41,3500	84,97	3 513,510
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,7462	84,97	3 292,265
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2400	84,97	190,333
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,7000	84,97	3 288,339
8.	9312040019600	Sapator	h-om	4,7600	84,97	404,457
		Total manopera				20 010,11

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,1209	327,50	1 349,595
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4800	310,00	148,800
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,4676	310,00	1 384,956
4.	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (pietris de riu)	m3	17,0430	590,00	10 055,370
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	175,2000	2,50	438,000
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 062,9080	2,50	2 657,270
7.	266310210000175	Beton clasa C 8/10	m3	2,7000	1 083,33	2 924,991
8.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	60,3000	100,00	6 030,000
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0160	22,50	67,860
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8947	22,50	42,631
11.	ART 035	Scrincioab dublu Soare	buc	1,0000	8 250,00	8 250,000
12.	ART 109	Complex de joaca	buc	1,0000	27 650,00	27 650,000
13.	ART 132	Complex de joaca din lemn Bastion	buc	1,0000	195 808,70	195 808,700
14.	SL 103	Aparat de fitness Impins picioare	buc	1,0000	12 308,33	12 308,330
15.	SL 139	Aparat de fitness Bicicleta	buc	1,0000	8 808,33	8 808,330
16.	SL 141	Aparat de fitness Schior	buc	1,0000	10 480,33	10 480,330
17.	SL 142	Aparat de fitness Exrensie picioare	buc	1,0000	10 583,33	10 583,330

18.	TE 217	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	15 291,67	15 291,670
		Total materiale de construcții				314 280,16

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,9890	215,00	427,635
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,2400	350,00	84,000
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,3600	20,00	67,200
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,8200	35,00	63,700
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,9741	54,00	106,601
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,4000	358,00	501,200
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2990	185,00	55,315
		Total utilaje de construcții				1 305,65

Total	Lei	362 670,8 3
TVA	20 %	72 534,17

Total deviz: **435 205,0
0**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajare unui teren de joaca pentru copii, suplimentat cu unele accesorii de fitnes pentru adulti in s. Cruglic, r. Criuleni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pregatirea si amenajarea terenului 16x12 m				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			43,750 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	350,00	43,75
2	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor. (pentru borduri)	m3			79,872 79,872
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9400	84,97	79,87
3	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			46,733 46,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			106,213 106,213
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	84,97	84,97
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 310,495 749,437
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	54,00	561,06
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm	m			209,297 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	266310210000175	Beton clasa C 8/10	m3	0,0450	1 083,33	48,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	310,00	2,48
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (7cm)	m3			913,576 97,716
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (pietris de riu)	m3	1,3110	590,00	773,49

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	215,00	32,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	185,00	4,25
		1.2. Instalarea echipamentelor de joaca/fitnes				
8	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			95,166 95,166
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	84,97	22,94
9	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 519,462 437,596
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,50	474,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	310,00	247,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	327,50	241,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	22,50	6,17
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,38
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	358,00	89,50
		2. Lucrari de montare				
10	Pret furnizor	Instalarea complexului de joaca pentru copii	buc			1 911,825 1 911,825
	7123011000200	Betonist	h-om	22,5000	84,97	1 911,83
11	TsH91B apl	Montarea elementelor de joaca/fitnes (doar manopera)	buc			501,323 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
		3. Utilaj				
		3.1. Echipamente de joaca / fitnes				
12	Pret piata	Complex de joaca din lemn Bastion	buc			195 808,700 0,000
	ART 132	Complex de joaca din lemn Bastion	buc	1,0000	195 808,70	195 808,70
13	Pret piata	Complex de joaca	buc			27 650,000 0,000
	ART 109	Complex de joaca	buc	1,0000	27 650,00	27 650,00
14	Pret piata	Carusel cu 10 locuri	buc			15 291,670 0,000
	TE 217	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	15 291,67	15 291,67
15	Pret piata	Scrinciob dublu Soare	buc			8 250,000 0,000
	ART 035	Scrinciob dublu Soare	buc	1,0000	8 250,00	8 250,00
16	Pret piata	Aparat de fitness Impins picioare	buc			12 308,330 0,000
	SL 103	Aparat de fitness Impins picioare	buc	1,0000	12 308,33	12 308,33
17	Pret piata	Aparat de fitness Schior	buc			10 480,330 0,000
	SL 141	Aparat de fitness Schior	buc	1,0000	10 480,33	10 480,33
18	Pret piata	Aparat de fitness Exrensie picioare	buc			10 583,330 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	SL 142	Aparat de fitness Exrensie picioare	buc	1,0000	10 583,33	10 583,33
19	Pret piata	Aparat de fitness Bicicleta	buc			8 808,330
						0,000
	SL 139	Aparat de fitness Bicicleta	buc	1,0000	8 808,33	8 808,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.